— Prenumeratiunea se face în Săbiiu la expeditorul foiei pe afara la c. r. poste cu bani gata prin scrisori franțeze, adresate către expeditorul. Prețulu pnenumeratiunei pentru Săbiiu este pe anu 7 fl. v. a. ear pe o jumătate de anu 3 fl. 50. Pen-

Nr. 28. ANULU XX.

Săbiiu, in 6/18 Aprile 1872.

tru celelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarchia pe unu anu 8 fl. iera pe o jumătate de anu 4 fl. v. a. Pentru princip. și țeri străine pe anu 12 1/2 anu 6 fl. Inseratele se plătescu pentru întâi oară cu 7 cr. sirulu, pentru a doua oară cu 5 1/2 cr.

și pre lângă aceea inca și comentatu într'unu modu, ce ierasi nu-i pré face onōre.

Și ôre bine sa fia asiă? Crede on. redacțiune a „Romanulu“ ca prin o atare conduită face vre-unu servitiu bunu moralei seu romanismulu? vre-o onōre devisei ce o puse în fruntea diuarulu seu? Lasu sa judece alții.

## La dotarea preotimiei.

Saschizu, 1/13 Aprile 1872. Domnule redactoru! Se vede ca maritulu congressu bisericescu în siedintiă a 7-a din anulu 1870, 8/20 Octobru și-au datu multa silinția pentru regularea parochieloru și îmbunătățirea stărei preotiloru, totu asemenea au facutu și sinodulu archidieceșanu din anulu 1871 pre cum sa vede din actele aceluia în siedintiă a 4 din 7 Aprile a aceluiași anu.